06 12

INDEX LECTIIONUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSESI

PER AESTATEM

A DIE VIII. APRILIS ANNI MDCCCLXXII.

INSTITUENDARUM.

PRAECEDIT WILHELMI WEISSBRODT QUAECTIONUM GRAMMATICARUM PARTICULA II.

BRUNSBURGAE,

TYPIS HEYNEANIS.

1872

INDEX LECTI ONUM

21

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSIS

PER AESTATEM

A DIE VII APRILIS ANNI MDCCCLXXII

LYCEI REGII HOSIANI H. T. PRORECTOR

Dr. LAUR. FELDT,

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

KSIĄZNIKA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

~~Gladsteinhof~~
Chorn

AB 1472

BRUNSBURG

1872

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBERGENSIS
R E C T O R E T S E N A T U S
CIVIBUS SUIS

S.

Cum ea, quae nuper in Specimine grammatico disserui, probaverim viris doctis, alteram de simplicibus et geminatis consonantibus latinis commentationem publici iuris faciam.

Nam ut de geminatarum consonantium latinarum progressionem certi aliquid statuerem, e liberae rei publicae inscriptionibus duo elegi genera, quae cum diligentia in iis et concipiendis et exarandis posita, tum vero quadam copia verborum, non propriorum nominum arbitrio et licentia insignium, geminandi vel non geminandi consuetudinem urbanam nobis repraesentarent integram probabiliusque, quam minores inscriptiones, varias per regiones dispersae, discernere nos docerent dissimilia, similia communi rationis grammaticae norma complecti. Certissima igitur coniectura, quo modo iam saeculo sexto u. c. extremo et ineunte septimo geminatio serpsisset, e duabus legibus repetundarum et agraria atque ex Scipionum elogiis fieri videbatur ita, si in singulis verbis formisque verborum simplicium dupliciumque litterarum et varietatem et constantiam spectaremus accuratissime.

Et primum quidem, quoniam Scipionum elogia inaequalibus atque adeo incertis temporis intervallis inter se distant et multo minus verborum habent, quam leges repetundarum et agraria, ut quasi unius templi cuiusdam amplissimi commodis in circumspectando sive augurando uteremur, in duabus istis legibus consistendum esse arbitratus sum eandemque utrique vindicavi consonantium et simplicium (I.) et duplicium stabilitatem (II.) et inconstantiam (III.).

Huic autem consensui etiam plus ponderis demonstravi succrescere ex aliarum scripturarum triplici discrimine, quod cernitur usu litterarum *cu* et *qu*, vocalium *u* et *o* in mediis verbis, atque in pronominis *is* casibus tribus.

Cum igitur a lege repetundarum agraria ita discrepet, ut huius scribendi ratio ex illa, quae est undecim annis antiquior, pendere non possit, tantus geminatarum et non geminatarum consonantium consensus ex generali aliqua consuetudine, quae tota fere aetate Gracchorum apud Romanos obtinuisse videtur, tamquam e communi fonte manaverit necesse est.

Iam vero, si ad antiquiora tempora animum advertimus, consentanea sunt et consequentia haec:

I. Ennium Enniique aetatem nullius verbi, quod in legibus repetundarum et agraria aliquam simplicis litterae stabilitatem prae se fert, duplicem consonantem novisse;

II. quae Gracchana aetate variantur partemque eorum verborum, in quibus geminatur, Ennii temporibus aut simplici consonante scripta esse, aut ambigua fuisse;

III. partim denique inde a prima geminatione binas consonantes habuisse.

Sed ut hanc necessitudinem, quae inter saeculi sexti extremi et saeculi septimi ineuntis constantisque usum intercessit, non solum ratiocinatione assequamur, verum etiam oculis subiiciamus, nunc Scipionum titulos nobis perlegendos esse duco, e quibus ad duas illas leges respiciamus, ad reliquas inscriptiones devertamus.

§. 5.

Quibus in verbis tituli Scipionum consonantes geminent. Scriptura verborum, quae in illis eademque in legibus repetundarum et agraria leguntur, e reliquis inscriptionibus liberae rei publicae exhibetur.

In antiquissimis Scipionum titulis non esse geminatum, pag. 16 Speciminis grammatici¹⁾ monui. Inspiciendi²⁾ nobis restant sex:

I. Publii, flaminis dialis, Ritschl. tab. XXXIX. F., Mommsen n. 33. Num hic Publius Africani filius fuerit idemque, quem anno 574 augures cooptaverunt, quae est I. B. Viscontii et Ritschelii sententia, iam ea dubitatio, quam de auguratu et flaminio uni homini mandatis Ambroschius (Ind. schol. Vratislav. aest. 1856. Quaestionum pontificalium cap. III.), nec minus ea, quam Mommsenus excitavit (C. I. L. I. pag. 19) incertissimum reddere mihi videtur.

Accedit, quod de brevitate vitae, quae in hoc elogio quam maxime deploratur unumque dicitur sempiternae gloriae impedimentum:

Mors perfecit tua, ut essent omnia brevia ...

Quibus sei in longa licuisset tibi utier vita,

Facile facteis superases gloriam maiorum,

cetera testimonia prorsus tacent, quamvis in valetudine infirma verbosa sint: Cic. Cato mai. XI. 35, de off. I. 33, 121., Brut. XIX. 77. Quae me eo potius perducunt, ut Africani filio annos fere communes hominum credam contigisse, valetudine tantum a re publica bellorumque gerendorum laboribus prohibito. Quod nostri (I.) epitaphii laudes *honos, fama virtusque, gloria atque ingenium* cum Ciceronis testimonio fere consentiunt, id in sepulcro nihil ad rem facit. Nam Lucii quoque, qui *annos gnatus XX* obiit, *magna praedicatur sapientia multaque virtutes; nunquam victus est virtutei* (Ritschl. tab. XLI. K. Momms. n. 34): nimirum merae laudationes sunt. — Praeterea in Africani filii epitaphio pro infinita nudaque *gloria maiorum*, quae nimis summatim ad totam stirpem pertinet, aliquam tam praeclari patris mentionem expectarem, cum praesertim inscriptio, quae est in Lucii L. f. P. n. sepulcro (Ritschelii tab.

¹⁾ Nova antiquissimae scripturae exempla Ephemeris epigraphica, iussu instituti archaeologici Romani edita a. 1872, suppeditat haec, Praenestina omnia:

Polouces, e speculo, n. 18; cf. *Poloces* Ritschl. tab. I. E., Momms. n. 55, item in Praenestino aliquo speculo scriptum; *Apolo*, in cista aerea, n. 21; *Pilipus*, in speculo, n. 24; e titulis sepulcralibus novem: n. 59 *Epoleius*; n. 60 *Epoleio*; n. 61 *Epuleius*; n. 73 *Gesia*; n. 85 et 86 *Opio*; n. 87 *Opia*; n. 97 *Puli*; n. 98 *Pulius*. Quamquam haec non omnia ante saeculum sextum u. c. medium videntur incisa esse.

²⁾ Cf. ultimam paginam huius scriptionis.

XL. G. Momms. n. 35), tribus ea verbis pedestri oratione facta, nihilominus patris laudem, quae fuit tenuissima, non praetermittat: *pater regem Antioco subegit*.

Sermonis indoles litterarumque, quam Mommsenus censet recte tribui saeculo sexto extremo, nihil habent, quod septimo ineunti assignari non possit. Litterarum enim extremitates partim artificiose dilatatae ac cuspidatae sunt: M, A, V cet., neque multum differunt a Gnei titulo praetoris anni 615 (Ritschl. tab. XLII. L. Momms. n. 38).

Quapropter equidem Lucii Cn. f. Cn. n. elogium (Ritschl. tab. XLI. K. Momms. n. 34), ad quod iam transeo, antiquius esse puto.

II. Lucius, *annos gnatus XX*, optimo iure Viscontio est filius Hispalli anno 578 in consulatu mortui fraterque minor Hispani, qui brevi post annum 615 obiit: ipse igitur non post annum 598 decessit. Non persuasit mihi Mommsenus, etiam de Hispani aliquo filio cogitari posse. Nam Hispanus paullo post annum 615, praetura vix gesta, defunctus videtur: aetatis igitur ratio postulare, ut Lucium, qui propter praenomen maximus Gnei filius vix potest fuisse³⁾ aliquot annis post 615, certe non ante hoc tempus, defunctum esse crederes. At hoc, quod iam esset filii elogium, antiquius est quam Hispani (Ritschl. tab. XLII. L., Momms. n. 38). Illud enim e saturniis versibus constat, qui non admodum politi sunt, hoc iam distichos, et latinorum quidem, quos equidem noverim, praeter Ennianos praebet antiquissimos. Talis autem novandi audacia in sancta rerum sepulchralium ac paene immobili stabilitate tanquam flexum quandam ut ita dicam aetatis certissime indicat. Illud formam *honos* retinuit, etsi canina littera artificiose ludendi cuidam, quod in eo obtinuit, studio magis conveniret:

Quoiei vita defecit non honos honore, scilicet *honore (m)*, (*defecit* est verbum transitivum) — hoc in ultimo pentametro, quem sibilans elegantius clauderet, iam *R* litteram ascivit: *stirpem nobilitavit honor*. Illud *M* finalem quater omisit: *magna, sapientia, honore* bis (accusativi sunt quattuor), semel expressit: *saxsum*; hoc quinque locis expressit eam litteram: *maiorum, creatum, laudem, stirpem, progeniem*, nam Mommseni lectionem: *progenie mi genui* metricis rationibus refellit Ritschelius in Priscaae latinit. epigraph. supplem. III. pag. XXI. Litterae denique in hoc recentiores apparent, in illo simpliciores et antiquiores.

III. Lucii, qui quaestor fuit anno 587 et *annos gnatus XXXIII*, ergo anno circiter 593 (vide Mommsenum pag. 20) mortuus est. (Ritschelii tab. XL. G. Mommsen n. 35.)

IV. Asiageni c. a. 600? (cf. Momms. ad n. 36 Ritschl. tab. XL. H.)

V. Gnei, qui praetor fuit anno 615. Qui cum ad summum honorem non pervenerit, paullo post 615 mortuus videtur. (Ritschl. tab. XLII. L., Mommsen n. 38.)

VI. Paullae (Ritschl. XXXVII. C., Momms. n. 39). Hispallum, cuius uxor fuit, consulem esse anni 578 Mommsenus cum propter lapidis naturam negat, qui in hoc solo titulo Tiburtinus est, tum propter consonantium geminationem constanter servatam. Sed ex hac, i. e. e duobus, quae geminant, verbis nihil potest effici. Saeculo septimo medio aliquanto antiquiorem esse inscriptionem mihi elementum *P* apertum et prope rectangulum persuadet. Non me fugit lubrica talium definitionum condicio, at eiusmodi ductus in titulis diligenter exaratis, qualem Paullae esse apparet, infra Gracchanam aetatem inveniri nego.

Iam e primo elogio notabimus:

*Terra, essent duplicis,
gesistei, licuisset, superases simplicis consonantis.*

³⁾ Dio frgm. 44. Bekker: ἐπὶ Μάρκον Κλαυδίου καὶ Σεμπρωνίου ὑπάτων μόνῳ τῆς τοῦ πατρὸς ἐπωνυμίας τῶν πρεσβυτέρῳ τῶν παίδων μετέχειν Ρωμαῖοι παρεκελεύσαντο. Cf. Momms. Mus. Rhen. XV. pag. 178. Consules sunt anni 514.

Verbi *licuiset* alteram I Ritschelius in enarratione tabularum Mommsenusque pag. 19 supplent, ut quae hodie iam non extet. Quod ut per se leve, ita in duplicis simplicisque S quaestione est gravissimum. Fortasse enim quispiam etiam alteram quandam S inferri posse credat. Ipsa autem lithographa tabula, ad archetypi fidem expressa, si acriter eam intueris, non obscuriora illius I vestigia ostendit, quam S litterae in v. 6 verbi quod est *facteis*, quod ab omnibus integrum habetur. Ne vero longius eam I in LICV ISET ab V vocali distare putes, intuearis velim versum 4, in quo eadem lapidis rima vocalem E in ATQV E. INGENIUM a superioribus elementis divellit, item v. v. 3. 2. 1. HON OS cet.

Alterius inscriptionis sunt:

Annos duplicis, *posidet* simplicis consonantis,

tertia *idem annos*,

quarta *annoru*,

quinta *esse, accum(ul)avi*,

sexta (P)*aulla Hispalli*. Nam Paullam, non Aullam fuisse demonstrat Mommsenus ad n. 39.

Primum ea horum titulorum et legum repetundarum atque agrariae verba, quae possunt inter se comparari, per reliquas inscriptiones persequemur (hac §. 5 et §. 6).

Deinde quae utriusque generis propria sunt, (inde a §. 7) tractabimus.

Denique de iis agemus, quae in neutro inveniuntur.

Esse, essent, terra, accumulavi triaque *annos, annoru*, item *licuiset, superases* legibus repetundarum et agrariae respondent. *Posidet* autem, modo iustam habeas temporum rationem, neque te offendet, et primam geminarum consonantium progressionem in ipso animi tui conspectu ponet. Sed singillatim de eis exponemus.

1. Accumulavi.

Duplici C assimilationis litterarum D C, quae hic apparet, sociabis:

Accipito legis Bantinae, quae est inter annos 621 et 636 rogata (Ritschl. tab. XIX. v. 20 Momms. n. 197 v. 21).

Ergo sententia fratrum Minuciorum anni 637 (Ritschl. tab. XX. Momms. n. 199), quae *accipiant* v. 26 praebet, non impedit quin

accipito legis agrariae scriptura superstes fragm. D. 23 etiam lectioni

accipito legis repet. E. 14 apud Ursinum et Brissonium patrocinetur, quoniam epitaphium illud (V.) iam ante annum 620 scriptum esse vidimus.

2. Annos.

Quid quod eadem illa Minuciorum sententia etiam

anos habet v. 25, recte quidem bis NN:

annos, anni v. v. 28, 35,

quamquam non solum lex repetundarum quinquennio antiquior duodecies constanter geminat, sed etiam Scipionum tituli II., III., IV., quorum duo sine ulla dubitatione iam ante annum 600 facti sunt, simplicem N ignorant.

Neque tamen cum Ritschelio (de titulo Aletrinatium pag. V.—VI., ind. schol. Bonnens. 1852/53) ad miram consuetudinis fluctuationem rettulerim, quod in Minuciorum sententia geminatum est circiter deciens, non geminatum plus viciens. — Mihi, ut ingenue fatear, archetypum et ab imperito

homine negligenter conceptum videtur, et ab imperito homine negligenter incisum, ut cum legibus eius aetatis componi vix possit.

Ne vero leviter istam sententiam ferre tibi videar: pingues sunt litterarum ductus, omnino nulla cum aequabilitate facti. Non modo a legis Bantinae et legis repetundarum elegantia, adeo a lege agraria longe recedunt: tres velim versus 13—15 oculis perstringas.

Idem quod in litteras, cadit in verborum formas; v. 30—32 bis habes structuram: *de maiore parte Langensium Veituriorum sententia* pro genitivis: *maioris partis*, quia rudis scriba praepositionem de suo casui *sententia* reservare non potuit. cf. legis repetundarum v. 57 apud Mommsenum, fragm. E. 13: *de consili maioris partis sententia*, i. e. de sententia consilii, maioris partis. (*Consili* genitivum non a *partis* pendere, sed hoc *partis* illi *consili* appositionis modo esse additum, apparet e v. 60: *queive eici iudiciei consilioque eius maiori p(arti) satisfecerit.*)

Praeterea in Sententia Minuciorum quattuor insunt accusativi plebei, terminati O vocali, quam politior latinitas iam pridem ad V vocalem deduxerat:

montem Lemurino infumo v. 14,

montem Berigiemam infumo v. 19,

floviom v. 23.

Deinde vix poteris quin v. 46:

Mogo. Meticiano. Meticoni. f. Plaucus. Peliani. Pelioni. f. de nominibus Mogus Meticianus plebeio more pronuntiatis scriptisque cogites. Non minus vitiose v. 18 *um* pro *o* scriptum, nempe utrumque rudi homini paene idem sonabat. Fines enim diriguntur:

In. montem. Apeninum. inde. Apeninum. iugo. recto. in. montem. Tuledonem, ubi ex tabulae consuetudine ablativus desideratur. Est enim: dem Apenninus nach, cf. v. 15: *inde. sursumvorsum. iugo. recto. monte. Lemurino, v. 10: usque. ad. rivom. Vinelascam. infumum. inde. sursum. rivo. recto. Vinelesca;* v. 14: *inde. Ede. flovio cet.*⁴⁾

Denique eidem negligentiae alia sunt imputanda nonnulla, quae in cap. II. (de I pingui et I tenui) enumerabo⁵⁾.

Ceterum geminam *n* in *annus* recentiores tituli liberae reipublicae temporibus facti omnes servaverunt (cf. Huebneri indicem verborum C. I. L. I. pag. 572); sed imperatorum aetas in vulgaribus et christianis inscriptionibus tam saepe neglexit, ut suspicari liceat, negligentiam non solam in causa fuisse, sed pronuntiationem incertiore. Velut ex Mommseni Inscriptionibus regni Neapolitani hosce collegi numeros: 518, 574, 684, 1745, 2037, 2143, 2687, 2699, 2877, 2967, 3529, 3531, 4909, 5269, 5530, 6716, 6733, 6739, 6743, 6940 bis, 6948, 7179. *Bienio* legitur N. 1601. Dies me deficeret, si e Leonis Rénier „Inscriptions romaines de l'Algérie“, Rossii „Inscriptionibus christianis urbis Romae“ ceterisque libris fide dignis singulos locos exhiberem. Quattuordecim ex „Inscriptionibus Hispaniae latinis“ memorat Huebnerus C. I. L. II. pag. 778.

3. Posidet.

In hoc quoque verbo sententia Minuciorum relegenda est. Nam imperitum scribam consentaneum est tum temporis (anno 637) in geminatione ita versatum fuisse, ut quae olim acerrime pronuntiata ideoque inde ab Ennio geminatis litteris scripta erant, ea sua sponte aut constanter aut saepe ad duplicem consonantem perduceret, eis autem unam daret, quorum non semper eadem durities audita

⁴⁾ Hac collocatione verborum Rudorffii emendatio versus 7 a Mommseni dubitatione (pag. 74) defenditur.

⁵⁾ Minus premendum est, quod *m* littera finalis bis omissa videtur in v. 9: *in rivo(m) Vendupale(m)*, vitiose adiecta in v. 10: *inde flovio Procobera[m] deorsum.*

erat. Quamquam igitur *possidere*, *possessio*, *possesor* non solum in lege agraria anni 643 plus vicies quinque vidisti (Specim. grammat. pag. 25 et 26), sed etiam uno illo, qui hoc vocabulum admisit, legis repetundarum loco (fragm. D. v. 5, Ritschl. tab. XXIV. Momms. pag. 61 LVII., *possideantur*), itemque geminatum esse vides annis 621—36 in lege Bantina (Ritschl. tab. XIX. Momms. n. 197), quae *possideantur* praestat v. 11, denique *possidere* unum alteri *posedisent* sociatum in decreto L. Aemilii anni 565 (C. I. L. Vol. II. n. 5041 v. v. 6, 5), tamen difficiles explicatus non habet, quod haec nostra Minuciorum sententia anni 637 *posidere* scribit v. 13, 28 bis, 29 bis, 30 bis, 38 bis, 40; 24, ubi lacuna *po...dent* tres litteras non capit; sed unum *possidere* v. 3,